acometida de  invalidez  permanente parcial  incompleta  com perda  da metade de  sua  capacidade  auditiva  do 
lado direito,  o  valor  da  indenização deve  ser  obtido mediante  a  aplicação  do  percentual  de  50% previsto  na 
tabela supra, sobre R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), resultando em R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos 
e cinquenta reais).  

Considerando que a  invalidez  foi  incompleta, a  indenização deverá ser  reduzida proporcionalmente para 50% 
(cinquenta por  cento) desse valor, nos  termos do art.  3º,  §1º,  II,  da  Lei  6.194/74, uma vez que a perda  teve 
repercussão média na função orgânica atingida, , o que leva a apuração da indenização devida ao valor final de 
R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). 

NO  ENTANTO  O  VALOR  DE  R$  3.375,00  SERIA  CORRETO  CASO  A  PERDA  AUDITIVA 
ESTIVESSE SIDO BILATERAL NO ENTANTO O REFERIDO VALOR DEVERA SER REDUZIDO 
PELA METADE EIS QUE ATINGIU APENAS UM LADO DE SEU SISTEMA AUDITIVO, O QUE 
LEVA A APURAÇÃO DA  INDENIZAÇÃO DEVIDA AO VALOR FINAL DE R$ 1.687,50  (UM 
MIL E SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

 

Sendo  assim, merece  pronta  reforma  a  r.  Sentença,  vez  que  o  valor  indenizatório  deverá  respeitar  o  cálculo 
apresentado  acima,  apurado  com  base  no  exame  pericial  que  consta  dos  autos,  de  modo  que  o  valor  da 
condenação não poderá ultrapassar a monta de R$ 12.656,25 (DOZE MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA E SEIS 
REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). 

CONCLUSÃO 

Diante de todo o exposto, e por tudo mais que dos autos consta, confia a Apelante no alto grau de eficiência 
desse Egrégio Tribunal de Justiça, a fim de que seja reformada a r. sentença proferida pelo MM.